
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
IL DIRETTORE GENERALE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

10 D:C. 2020 
Prot. 3 6 l i'1$ 	Tit. 	lxl 	ci. 4 
Rep. Decreti n°. 	3 6 55 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 

Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 
D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 04.09.2020, con la quale sono stati 
autorizzati (secondo la denominazione propria al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione - SDAPA) gli Appalti Specifici di seguito indicati, da inserire sul portale 
acquisti in rete - SDAPA" e da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

a) Appalto Specifico per l'affidamento triennale dei servizi di pulizia e igiene ambientale per 
gli immobili di proprietà e/o in uso dell'Università degli Studi di Catania, suddiviso in 4 
Lotti: lotto 1 "Centro urbano ed extraurbano", importo complessivo a base d'asta triennale 
pari a 	3.402.745,88, oltre IVA; lotto 2 "Centro Universitario di S. Sofia", importo 
complessivo a base d'asta triennale pari a € 5.680.213,54, oltre IVA; lotto 3 "Ex Monastero 
dei Benedettini", importo complessivo a base d'asta triennale pari a € 831.291,80, oltre IVA; 
lotto 4 -Siracusa", importo complessivo a base d'asta triennale pari a 291.530,37, oltre 
IVA; 

b) Appalto Specifico per l'affidamento triennale dei servizi di pulizia e servizi connessi di 
ausiliariato per l'immobile "Villa San Saverio" - sede S.S.C. dell'Università degli Studi di 
Catania, importo complessivo a base d'asta triennale pari a € 1.099.452,60, oltre IVA; 

Considerato che questa Amministrazione ha provveduto, per entrambi gli Appalti Specifici come 
sopra descritti, a invitare in ambito SDAPA gli operatori economici ammessi alle categorie 
merceologiche oggetto dei citati Appalti Specifici e in possesso dei requisiti indicati nella 
documentazione posta a base di gara; 

Considerato che, per entrambi gli Appalti Specifici, è stato fissato il termine del 11.12.2020, ore 
12:00, per la presentazione delle offerte da parte dei suddetti operatori economici; 

Vista la pec assunta al prot. n. 353775 del 11.11.2020, con la quale il Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese costituito da Dussmann Service S.r.l. e Siram S.p.A. ha rappresentato a questa 
Amministrazione di essere risultato aggiudicatario del lotto 14 "Regioni Calabria — Sicilia" della 
Convenzione Consip per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri servizi 
operativi e servizi gestionali presso gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio delle 
Pubbliche Amministrazioni e negli immobili delle Istituzioni Universitarie Pubbliche e degli Enti ed 
Istituti di Ricerca - CIG:5651356E7D, attiva dal 27/10/2020 e con scadenza il 27/10/2022; 

Considerato che i servizi oggetto degli Appalti Specifici in argomento sembrerebbero rientrare 
nelle categorie di servizi operativi previsti nella Convenzione Consip sopra indicata; 



Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 della legge n. 135 del 2012, sussiste per le 
amministrazioni pubbliche l'obbligo di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto 
gestiti da Consip, in particolare attraverso le "convenzioni quadro" (nell'ambito delle quali gli 
operatori economici aggiudicatari di gare si obbligano ad accettare ordinativi da parte delle 
pubbliche amministrazioni attraverso il Sistema di e—procurement delle PA); 

Considerato ancora che tale obbligo, secondo una giurisprudenza che appare costante, conosce 
poche e circoscritte possibilità di deroga, tutte fondamentalmente riconducibili al risparmio per 
l'amministrazione aggiudicatrice nella permanenza dell'utilizzazione degli strumenti tradizionali di 
acquisizione di beni e servizi, circostanza che non sembra venire in evidenza nel caso di specie; 

Considerato nello specifico che la gestione integrata dei servizi previsti nella citata Convenzione 
Consip, almeno a una prima analisi e salve più accurate valutazioni da riferirsi all'attuazione del 
contratto e alle specificità delle esigenze dell'ente, sembrerebbe potere soddisfare l'obiettivo della 
razionalizzazione degli approvvigionamenti, consentendo una riduzione dei costi e di snellire lo 
svolgimento delle procedure, dunque con un conseguente recupero anche nei termini dell'efficienza 
amministrativa: 

Ravvisata peraltro la necessità, prima di ogni determinazione definitiva in merito e, dunque, 
preliminarmente all'adozione di ogni atto funzionalmente conseguente, di acquisire le informazioni, 
ed effettuare le valutazioni istruttorie richiamate al precedente considerato; 

Ritenuto pertanto che, dall'articolazione delle circostanze di fatto che precedono, ricorre la 
sussistenza dei presupposti di cui all'art. 2, comma 7 della legge n. 241 del 1990 e s.m.i.; 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del contenuto 
dispositivo del presente atto, ed al fine di acquisire tutte le informazioni ed effettuare le necessarie 
valutazioni per poter assumere le determinazioni in merito all'eventuale adesione alla Convenzione 
Consip per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri servizi operativi e 
servizi gestionali presso gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio delle Pubbliche 
Amministrazioni e negli immobili delle Istituzioni Universitarie Pubbliche e degli Enti ed Istituti di 
Ricerca - lotto 14 "Regioni Calabria — Sicilia", attiva dal 27/10/2020, di cui in premessa, la 
sospensione delle procedure di gara per un periodo di n. 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di 
adozione del presente atto con riferimento ai seguenti appalti specifici: 

1. appalto specifico per l'affidamento triennale dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli 
immobili di proprietà e/o in uso dell'Università degli Studi di Catania (lotto 1 "Centro urbano ed 
extraurbano"— CIG: 8449144632; lotto 2 "Centro Universitario di S. Sofia"— CIG: 844920260F; 
lotto 3 "Ex Monastero dei Benedettini"— CIG: 8449209BD4; lotto 4 "Siracusa"— CIG: 
844921619E); 

2. appalto specifico per l'affidamento triennale dei servizi di pulizia e servizi connessi di ausiliariato 
per l'immobile "Villa San Saverio" - sede S.S.C. dell'Università degli Studi di Catania - CIG: 
8449246A5D. 

3. Viene autorizzato ogni adempimento conseguenziale. 

4. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., 
nonché di ogni altra normativa all'uopo rilevante, sul sito web di Ateneo e trasmesso a tutti gli 
operatori economici interessati sulla piattaforma SDAPA di Consip. 

Catania, 3 	A 2  7 ° 1 3  
Il Dirett 	ale 

(Prof GL. 

2 


	Page 1
	Page 2

